ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 161/2024

DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  A  ASSOCIAÇÃO
ITAJAIENSE DE TÊNIS DE MESA.

Art.  1º   Fica  declarada de Utilidade Pública  a  Associação Itajaiense de Tênis  de Mesa,  com sede nesta cidade de
Itajaí/SC e sob o CNPJ nº 08.100.642/0001-74.

Art. 2º  À Associação Itajaiense de Tênis de Mesa, que trata no artigo anterior, ficam assegurados todos os direitos e
vantagens da legislação vigente.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A  Associação  Itajaiense  de  Tênis  de  Mesa  foi  fundada  no  ano  de  2006,  com  o  propósito  de  promover
amadoristicamente a prática de tênis de mesa em Itajaí,  através de promoções e participações em torneios,  bem
como a divulgação no meio comunitário e estimulando como prática educacional e lazer.

Atualmente, é a única associação de tênis de mesa de Itajaí, credenciada pelo Conselho Regional de Educação Física –
CREF3/SC, sob o número SC- 013392.

Possui como objetivo trabalhar em conformidade com as melhores práticas da educação física, e com os melhores
profissionais  da  modalidade,  promovendo  vários  eventos  o  ano  todo  e  mantendo  uma  boa  base  de  atletas,
descobrindo  e  formando  novos  atletas,  através  dos  serviços  prestados  em  suas  escolinhas  para  crianças  e  nos
treinamentos para atletas de rendimento olímpicos e paralímpicos.

Além  disso,  a  associação  conta  com  dois  técnicos  formados  em  Educação  Física  e  um  auxiliar,  sendo  um  deles
especializado na modalidade multi campeão, formado pela Federação Internacional de Tênis de Mesa – ITTF, Órgão
Máximo  na  modalidade  de  Tênis  de  mesa  mundial  com  o  curso  de  técnico  nível  2.  Em  conjunto  com  estes
profissionais, a entidade vem desde a sua fundação, prestando serviços de qualidade e de relevância à comunidade
Itajaiense, tirando crianças das ruas e encaminhando para o esporte, treinando e formando atletas com ética e com
responsabilidade para melhor representar a cidade em competições oficiais em nível estadual e nacional.

Ao longo de mais de 15 (quinze) anos, de existência e trabalho duro, a Associação alcançou várias conquistas para
Itajaí como: Campeão Tênis de Mesa do Jasc, ParaJasc, estaduais e brasileiro. Além, de ter realizado vários eventos e
projetos de grande importância e utilidade para as famílias itajaienses, dentre elas, a Liga escolar que já está na sua
12ª  edição,  e  o  Projeto  Atletas  de  Ouro  que  no  ano  2023  atendeu  mais  de  200  (duzentas)  crianças  carentes  de
maneira totalmente gratuita.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2024

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD